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BÁO CÁO 
Kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 

 
           

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Thực hiện Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Ngày 01/9/2021 Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Kế 

hoạch số 02/KH-HĐND giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng Nông thôn mới và xây dựng các sản phẩm OCOP trên địa 

bàn huyện. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát gửi 

đến kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện như sau: 

I. Kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện năm 2021. 

Trên cơ sở Nghị quyết số: 39/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân huyện khóa X về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2021; Quyết định số: 611/QĐ-UBND, ngày 18/12/2020 của UBND huyện 

Ia H’Drai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2021, các xã đã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.  

1. Kết quả đạt được: 

1.1.Về phát triển kinh tế: 

- Trong 9 tháng đầu năm tổng giá trị sản xuất Nông-lâm-thủy sản tăng 

trưởng khá cao đạt 145,12% kế hoạch; Ước thực hiện kế hoạch năm 2021, tổng 

giá trị sản xuất đạt 5.811,41 tỷ đồng, đạt 263,69% kế hoạch, tăng 200,53% so 

với cùng kỳ. 

 Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn huyện đến 9 tháng đầu năm 2021 

là: 27.567,88 ha(1) đạt 98,43% kế hoạch, bằng 99,43% năm 2020. 

- Chăn nuôi: Đến tháng 9 năm 2021, tổng đàn gia súc là 5.300 con(2),đạt 

67,53% kế hoạch năm 2021, tăng 53,03% so với cùng kỳ năm 2020. Do tình 

                                           
(1)cây Cao su 24.830,5 ha; cây Mỳ (sắn) 1.136,14 ha; cây Lúa 177,10 ha; cây Ngô 50 ha; cây Bí 50 ha; cây Cà 

phê 104 ha; cây Điều 673,90 ha; cây Bời lời 60 ha; cây khác 285,33 ha. 
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hình dịch bệnh trên đàn gia súc (bệnh viêm da nổi cục trên bò, bệnh dịch tả lợn 

Châu phi) và giá cả thức ăn chăn nuôi tăng cao dẫn đến số lượng đàn gia súc 

không đạt kế hoạch giao năm 2021. 

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng: Đã chỉ đạo làm tốt công tác tuần tra, 

kiểm soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp, 

trong 9 tháng đầu năm 2021, qua tuần tra, kiểm soát đã phát hiện 10 vụ vi phạm 

Luật lâm nghiệp với khối lượng 9,844m3 gỗ tròn xẻ các loại, so cùng kỳ năm 

2020 giảm 25 vụ. Các vụ vi phạm đã được lực lượng chức năng xác minh xử lý 

theo thẩm quyền, đúng quy định. 

* Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường:  

- Về đất đai: Trong 9 tháng đầu năm 2021, đã tổ chức 02 đợt đấu giá 

quyền sử dụng đất ở tại khu vực Trung tâm hành chính huyện với 60 thửa đất 

với 11.934,95m2; tổng số tiền nộp ngân sách 12.271,767 triệu đồng.  

- Đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài 

sản gắn liền với đất cho 82 hộ gia đình và đang tiến hành lập thủ tục, hồ sơ tiếp 

tục tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất tại các điểm quy hoạch đã được phân 

lô, thửa đất. 

- Về khoáng sản, môi trường: Các ngành chức năng đã tổ chức kiểm tra, 

xử lý các hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản trên địa bàn, trong 9 tháng 

đầu năm 2021, trên địa bàn huyện không xẩy ra vụ vi phạm nào về khai thác 

khoáng sản và môi trường. 

- Các hoạt động bảo vệ môi trường được chú trọng triển khai, đã tuyên 

truyền và tổ chức ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 các cơ 

quan, đơn vị tham gia trồng 5.600 cây xanh phân tán tại khuôn viên trụ sở cơ 

quan, đơn vị; thả cá giống tại Hồ chứa nước số 1 Trung tâm huyện. 

* Thu hút đầu tư, phát triển Hợp tác xã: 

Trên địa bàn huyện có 14 hợp tác xã với 141 thành viên tham gia, đang 

hoạt động, số vốn đăng ký kinh doanh là 92.505 tỷ đồng; chủ yếu sản xuất kinh 

doanh trên lĩnh vực nông nghiệp (14/14 đơn vị), thương mại dịch vụ (6/14 đơn 

vị), xây dựng (01/14 đơn vị). 

 Qua giám sát các đơn vị Hợp tác xã hoạt động chưa có hiện quả, trong 

năm 2021, chỉ có 01 hợp tác xã có doanh thu, lợi nhuận và đóng thuế(3) 02/14 

đơn vị Hợp tác xã tham gia xây dựng sản phẩm OCOP, nhưng đến nay các sản 

phẩm còn hạn chế về số lượng, nên không có doanh thu các hợp tác xã khác hoạt 

động cầm chừng. 

  * Thu - chi ngân sách:  Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 

2021: Ước thực hiện đạt 52.393,5 triệu đồng, đạt 133% dự toán tỉnh giao và 

bằng 73% dự toán huyện giao. 

                                                                                                                                    
(2) Trâu 31 con; Bò 2.740 con; Lợn 1.541 con; Dê 548 con; Hươu 114 con. 
(3) Hợp tác xã Nông nghiệp và xây dựng Suối cát có doanh thu 9 tháng đầu năm 2021 là 719 triệu đồng. 
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- Thu ngân sách huyện: Ước thực hiện cả năm 212.540,46 triệu đồng, đạt 

191% dự toán tỉnh giao, bằng 150% dự toán huyện giao (trong đó có 84.590,881 

triệu đồng, tiền chuyển nguồn từ năm 2020 sang năm 2021). 

- Chi ngân sách: Chi ngân sách huyện ước thực hiện 212.540,46 triệu 

đồng, đạt 150% dự toán huyện giao. Trong đó, chi đầu tư phát triển ước đạt 

55.432,448 triệu đồng; chi thường xuyên ước thực hiện 113.564,01 triệu đồng, 

đạt 130% dự toán giao đầu năm.  

- Tín dụng, Ngân hàng: Trong 9 tháng đầu năm 2021, Ngân hàng chính 

sách xã hội huyện đã giải ngân cho vay là 32.797 triệu đồng với 741 lượt khách 

hàng vay. Tổng dư nợ đạt 133.101 triệu đồng, tăng 13.968 triệu đồng so với năm 

2020. 

1.2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 100%, tỷ lệ chuyên cần đạt trên 98%; 

tỷ lệ học sinh khá giỏi các bậc học đạt cao. Tổng số học sinh các bậc học trên 

địa huyện là 3.013 học sinh, đạt 100% kế hoạch, tăng 3,33% cùng kỳ. 

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại Trạm Ytế các xã đã 

có bác sỹ, đội ngũ y, bác sỹ đảm bảo khám, chữa bệnh cho nhân dân; công tác 

phòng ngừa và kiểm soát các dịch bệnh lây nhiễm được thực hiện có hiệu quả, 

chất lượng khám và chữa bệnh cho nhân dân ngày càng được nâng lên. 

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 đã được triển khai quyết liệt, có 

hiệu quả, chủ động linh hoạt trong triển khai thực hiện các chỉ đạo của cấp trên 

và hướng dẫn ngành y tế; đã tổ chức tiêm chủng vắc xin Covid-19 cho cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện đúng đối tượng theo Nghị 

quyết 21/NQ-CP của Chính phủ; giải quyết kịp thời chế độ hỗ trợ cho các Tổ 

công tác cộng đồng phòng, chống dịch Covid – 19, các Tổ đã bám nắm chắc số 

người đi từ vùng có dịch về địa phương, làm tốt công tác phòng, chống dịch 

bệnh trên địa bàn huyện. 

Các chế độ an sinh xã hội, đã thực hiện tốt việc giải quyết chế độ, chính 

sách cho Nhân dân và người có công với cách mạng. 

Đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân được nâng lên, toàn huyện đã 

có 1.941/2.565 hộ gia đình văn hóa đạt trên 74,6% và có 20/21 Thôn được công 

nhận Thôn văn hóa. 

1.3. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

- An ninh chính trị: Cơ bản ổn định, chưa phát hiện các vấn đề ảnh hưởng 

đến an ninh trật tự trên địa bàn; an ninh biên giới được giữ vững, ổn định; các 

ngành chức năng làm tốt công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát chống xâm nhập, 

ngăn ngừa vượt biên trái phép, bảo đảm an toàn đường biên, cột mốc biên giới; 

kết hợp phòng, chống dịch Covid-19; trong 9 tháng đầu năm 2021trên địa bàn 

huyện chưa phát hiện vụ việc xâm phạm biên giới quốc gia. 
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- Trật tự an toàn xã hội:  Lực lượng chức năng đã thực hiện các biện pháp 

đấu tranh, phòng chống và xử lý đối với các loại tội phạm. Công an huyện đã 

thụ lý, điều tra 18 vụ/33 bị can; Viện kiểm sát nhân dân huyện truy tố 03 vụ/03 

bị can(4)   

- Thực hiện công tác tuần tra, kiềm chế tai nạn giao thông, Công an huyện 

đã xử lý 183 các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông đường bộ, tạm giữ 

117 phương tiện giao thông.  

- Duy trì hoạt động của các chốt kiểm soát liên ngành làm tốt công tác 

phòng, chống Covid-19 và kiểm soát lâm sản; tổ chức các đợt tuần tra, truy quét 

xử lý các trường hợp vi phạm về quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Việc đa dạng hóa cây trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện triển khai chậm; 

do dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vấn còn diễn biến phức tạp, nhất là diện 

tích khảm lá sắn chưa được khống chế, nên số lượng cây trồng, vật nuôi bị giảm 

không đạt chỉ tiêu kế hoạch. 

- Việc triển khai các lĩnh vực đột phá, thu hút đầu tư trên địa bàn còn 

chậm, còn lúng túng trong thực hiện. 

- Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho nhân dân còn chậm. 

3. Đề xuất, kiến nghị: 

- Ủy ban nhân dân huyện cần tập trung chỉ đạo quyết liệt hơn nữa tiến độ 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho nhân dân; Đồng thời đẩy nhanh 

tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản và kịp thời giải ngân các công 

trình đang được đầu tư trên địa bàn huyện. 

- Quan tâm hơn nữa lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao để nâng cao đời 

sống tinh thần cho nhân dân; đầu tư xây dựng Nhà văn hóa Thôn để nhân dân có 

nơi sinh hoạt cộng đồng. 

II. Giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn 

mới  

1. Kết quả đạt được: 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được triển khai 

mạnh mẻ, kịp thời, công tác chỉ đạo, kiểm tra được thực hiện thường xuyên. Đến 

ngày 30 tháng 9 năm 2021, huyện đạt chuẩn 05/09 tiêu chí. Số tiêu chí đạt 

chuẩn bình quân trên một xã là 15/19 tiêu chí, cụ thể xã Ia Dom cơ bản đạt 

chuẩn 16/19 tiêu chí(5), xã Ia Đal đạt chuẩn 15/19 tiêu chí(6), xã Ia Tơi đạt 

                                           
(4)  Gồm 01 vụ/01 bị can “đánh bạc”; 01 vụ/01 bị can “tàn trữ, vận chuyển hàng cấm”; 01 vụ/01 bị can “cố ý 

gây thương tích”. 
(5) Các tiêu chí chưa đạt chuẩn gồm: 5- Trường học, 9-Nhà ở dân cư, 11- Hộ nghèo. 
(6) Các tiêu chí chưa đạt chuẩn gồm: 2- Giao thông, 5- Trường học, 10 – Thu nhập, 11- Hộ nghèo. 
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chuẩn 14/19 tiêu chí(7); số tiêu chí đạt chuẩn bình quân trên một thôn là 13/16 

tiêu chí, cụ thể: có 03 thôn đạt chuẩn 15/16 tiêu chí(8), 08 thôn đạt chuẩn 14/16 

tiêu chí(9), có 06 thôn đạt chuẩn 13/16 tiêu chí(10), có 04 thôn đạt chuẩn 12/16 

tiêu chí(11). 

 Dự kiến đến cuối năm 2021, huyện đạt chuẩn 06 tiêu chí (thêm tiêu chí số 

7: Môi trường - tăng 01 tiêu chí so với năm 2020); số tiêu chí đạt chuẩn bình 

quân trên một xã là 17/19 tiêu chí, trong đó: xã Ia Dom đạt chuẩn nông thôn 

mới, đạt chuẩn thêm 06 tiêu chí so với năm 2020(12); xã Ia Đal đạt chuẩn 16 tiêu 

chí, đạt chuẩn thêm 03 tiêu chí so với năm 2020(13), xã Ia Tơi đạt chuẩn 16 tiêu 

chí, đạt chuẩn thêm 02 tiêu chí so với năm 2020(14); toàn huyện có 13/21 thôn(15) 

hoàn thành xây dựng nông thôn mới. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Sự tham gia vào cuộc của một số Tổ chức chính trị - xã hội ở xã, thôn 

chưa đồng bộ trong công tác phối hợp triển khai các chương trình có liên quan 

đến người dân là Hội viên, Đoàn viên của các tổ chức Hội. 

- Một số người dân vẫn còn tính trông chờ ỷ lại của chính quyền địa 

phương, chưa mạnh dạn tham gia cùng các cấp trong việc xây dựng Nông thôn 

mới. 

- Nguồn lực đầu tư xây dựng Nông thôn mới, chủ yếu phụ thuộc vào ngân 

sách của nhà nước, chưa huy động được sự tham gia đóng góp từ nhân dân.  

3. Đề xuất, kiến nghị: 

- Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo các xã thực hiện quyết liệt hơn 

nữa trong công tác quy hoạch đất ở tại các khu dân cư, để đấu giá đất tạo nguồn 

kinh phí xây dựng các công trình phục vụ dân sinh. 

                                           
(7) Các tiêu chí chưa đạt chuẩn gồm: 2- Giao thông, 5- Trường học, 10 – Thu nhập, 11- Hộ nghèo; 17-Môi 

trường và an toàn thực phẩm 
8 Gồm Thôn 3, Thôn 4, Thôn 6 xã Ia Đal còn 01 tiêu chí chưa đạt là 8- Hộ nghèo; 
(9) Thôn 1, Thôn 2, Thôn 4 xã Ia Dom chưa đạt 02 tiêu chí là 6- Nhà ở, 8 – Hộ nghèo; Thôn 8, Thôn Chư Hem 

xã Ia Đal chưa đạt 02 tiêu chí: 7-Thu nhập, 8- Hộ nghèo; Thôn 1, Thôn 7, Thôn 8 xã Ia Tơi chưa đạt 02 tiêu chí: 

8- Hộ nghèo, 14-Môi trường và an toàn thực phẩm. 
(10) Thôn 3 xã Ia Dom chưa đạt 03 tiêu chí gồm: 1-Giao thông, 8-Hộ nghèo, 14-Môi trường và an toàn thực 

phẩm; Thôn Ia Muung xã Ia Dom chưa đạt chuẩn 03 tiêu chí gồm: 6-Nhà ở, 8-Hộ nghèo, 14-Môi trường và an 

toàn thực phẩm; Thôn 1 xã Ia Đal chưa đạt chuẩn 3 tiêu chí gồm: 7-Thu nhập, 8-Hộ nghèo, 10-Tổ chức sản xuất; 

thôn 2 xã Ia Đal chưa đạt 03 tiêu chí gồm: 1-Giao thông, 7-Thu nhập, 8-Hộ nghèo; Thôn Ia Đal, Thôn Ia Đer xã 

Ia Đal chưa đạt 03 tiêu chí gồm: 1-Giao thông, 7-Thu nhập, 8-Hộ nghèo;   
(11) Thôn 9, Thôn Ia Dơr xã Ia Tơi chưa đạt chuẩn 04 tiêu chí gồm: 1-Giao thông, 7-thu nhập, 8- hộ nghèo, 

14-Môi trường và an toàn thực phẩm; Thôn 5, Thôn 7 xã Ia Đal chưa đạt 04 tiêu chí gồm: 1-Giao thông, 6-Nhà 

ở, 7-thu nhập,  8-Hộ nghèo. 

(12) Gồm các tiêu chí: Số 2-Giao thông, số 5-Trường học, số 9-Nhà ở dân cư, số 10-Thu nhập, số 11-hộ nghèo, 

số 17-Môi trường và an toàn thực phẩm. 

(13) Gồm các tiêu chí: Tiêu chí số 4-Điện, số 10-Thu nhập, số 17- Môi trường và an toàn thực phẩm. 

(14) Gồm các tiêu chí: Tiêu chí số 10-Thu nhập, số 17- Môi trường và an toàn thực phẩm 

(15) Gồm: 5 thôn trên địa bàn xã Ia Dom;Thôn 3, Thôn 4, Thôn 6, Thôn 8, Thôn Chư Hem xã Ia Đal và Thôn 

1, Thôn 7, Thôn 8 xã Ia Tơi. 
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- Chỉ đạo UBND các xã giám sát chặt chẽ hơn nữa về chất lượng, khối 

lượng thi công các công trình xây dựng nông thôn mới. 

III. Giám sát Chương trình xây dựng các sản phẩm OCOP 

1. Kết quả đạt được: 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm được chỉ đạo triển khai mạnh mẽ, với 

quyết tâm cao của các cấp, các ngành; công tác chỉ đạo, kiểm tra được thực hiện 

thường xuyên.  Đến nay trên địa bàn huyện đã đăng ký 13 ý tưởng sản phẩm(16) 

và 04 sản phẩm có sẵn để tham gia Chương trình OCOP năm 2021(17); các chủ 

thể tham gia tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đánh giá, phân hạng chương trình mỗi xã 

một sản phẩm năm 2021. 

Đến tháng 10 năm 2021, Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP 

huyện tổ chức họp đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP 2021 đối với 02 sản 

phẩm của Hợp tác xã nông nghiệp Minh Phúc, gồm: (1) Nhung hươu khô thái lát 

xứ nóng Ia H’Drai Minh Phúc, (2) Bột nhung hươu xứ nóng Ia H’Drai Minh 

Phúc, kết quả 02 sản phẩm trên được đánh giá đạt trên 50 điểm. Ủy ban nhân 

dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn chuyển hồ sơ, đề nghị Văn phòng 

điều phối nông thôn mới tỉnh quan tâm xem xét, đánh giá, phân hạng và công 

nhận sản phẩm OCOP đối với 02 sản phẩm đạt từ 50 điểm trở lên của huyện. 

Qua giám sát các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện trong năm 2021, là 

có: 06 sản phẩm đạt 03 sao cấp tỉnh gồm 04 sản phẩm từ cá cơm của hợp tác xã  

dịch vụ- thương mại-du lịch nông nghiệp công nghệ cao Ia H’Drai được đánh 

giá phân hạng 03 sao cấp tỉnh năm 2020 và 02 sản phẩm từ nhung hươu của Hợp 

tác xã nông nghiệp Minh Phúc đang chuyển cấp tỉnh đánh giá, phân hạng. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Các hợp tác xã mới thành lập năng lực quản lý, điều hành chưa khoa 

học, chưa mạnh dạn tham gia để đưa các sản phẩm tham gia thị trường mua, 

bán. 

- Nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hợp tác xã và người dân để có kinh phí 

đầu tư các sản phẩm và hoàn thiện hồ sơ tham gia Chương trình OCOP năm 

2021. 

                                           
(16) xã Ia Tơi đăng ký 01 ý tưởng sản phẩm Làng chài Sê San“ (sản phẩm du lịch) của Hợp tác xã Sê San ; xã 

Ia Dom đăng ký 07 ý tưởng sản phẩm của Hợp tác xã nông nghiệp Đồng Tiến, gồm: (1) Nhung hươu tươi 

nguyên cành xứ nóng Ia H’Drai Đồng Tiến; (2) Nhung hươu tươi thái lát xứ nóng Ia H’Drai Đồng Tiến; (3) 

Nhung hươu khô nguyên cành xứ nóng Ia H’Drai Đồng Tiến; (4) Nhung hươu khô thái lát xứ nóng Ia H’Drai 

Đồng Tiến; (5) Rượu nhung hươu xứ nóng Ia H’Drai Đồng Tiến; (6) Bột nhung hươu xứ nóng Ia H’Drai Đồng 

Tiến; (7) Nhung hươu ngâm mật ong rừng xứ nóng Ia H’Drai Đồng Tiến; xã Ia Đal đăng ký 5 ý tưởng sản phẩm 

gồm: 03 ý tưởng sản phẩm của Hợp tác xã Nông nghiệp Minh Phúc: (1) Nhung hươu khô nguyên cành xứ nóng 

Ia H’Drai Minh Phúc, (2) Nhung hươu khô thái lát xứ nóng Ia H’Drai Minh Phúc; (3) Bột nhung hươu xứ nóng 

Ia H’Drai Minh Phúc và 02 ý tưởng sản phẩm của Hợp tác xã nông nghiệp hữu cơ Hợp Tiến, gồm: (1) Gà dược 

liệu tươi nguyên con Ia H’Drai Hợp Tiến; (2) Trứng gà dược liệu Ia H’Drai Hợp Tiến;  
(17) 04 sản phẩm có sẵn của HTX dịch vụ- thương mại-du lịch nông nghiệp công nghệ cao Ia H’Drai, gồm (1) 

Bánh tráng cá cơm nước ngọt, (2) cá cơm nước ngọt chế biến sẵn (dạng hộp), (3) cá cơm nước ngọt khô, (4) cá 

cơm nước ngọt khô (dạng hộp) đăng ký thi nâng hạng năm 2021. 

01 ý tưởng sản phẩm “Làng chài Sê San“ (sản phẩm du lịch) của Hợp tác xã Sê San; 04 sản phẩm có sẵn của 

HTX dịch vụ- thương mại-du lịch nông nghiệp công nghệ cao Ia H’Drai. 
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- Tư tưởng và nhận thức của người dân chưa hiểu đầy đủ về Chương trình 

OCOP nên chưa nhiệt tình tham gia. 

3. Đề xuất, kiến nghị: 

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn tập huấn, hướng 

dẫn triển khai chương trình theo đúng chủ trương, định hướng về xây dựng và 

tiếp cận sản phẩm OCOP. 

- Hỗ trợ kịp thời cho các hợp tác xã và người dân tiếp cận các nguồn vốn 

vay ưu lãi, để có kinh phí mua máy móc ứng dụng khoa học công nghệ, nâng 

cao năng lực, phát triển các sản phẩm OCOP. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và xây dựng các sản phẩm OCOP 

trên địa bàn huyện.  
 

Nơi nhận:          TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

- Huyện ủy (B/c);                         KT. CHỦ TỊCH 

- TT. HĐND-UBND huyện;                                  PHÓ CHỦ TỊCH 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khoa XI; 

- Thường trực HĐND-UBND các xã; 

- Lưu: VT-TH.        

                    

 

                                                                                       Lương Văn Thám 
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